Íèçêîâîëüòíûå êîìïëåêòíûå óñòðîéñòâà
äëÿ ïèòàíèÿ
ýëåêòðîïðèâîäà àðìàòóðû
è ýëåêòðîäâèãàòåëåé ìåõàíèçìîâ
ìîùíîñòüþ äî 28êÂò
(ÐÒÇÎ-88Â)
×åðåïîâåö, 2011
Каталог РТЗО-88
ООО «Промэлтех»   1
Содержание
1. Общая техническая характеристика стр. 2
2. Структура условного обозначения стр. 2
3. Особенности конструкции стр. 3
4. Условия эксплуатации стр. 6
5. Комплект поставки стр. 6
6. Шкаф ввода стр. 9
7. Блоки присоединений для питания электроприводов
задвижек мощностью до 11 кВт  стр. 44
8. Шкафы ввода и блоки присоединений для питания
электроприводов задвижек мощностью 14-28 кВт  стр. 49
9. Схема сигнализации стр. 59
10.Информация для заказа стр. 60
11. Приложение 1 - Пример заполнения опросного листа
12. Приложение 2 – Фотографии готовых изделий
13. Приложение 3  - Сертификат
Каталог РТЗО-88
ООО «Промэлтех»   2
Общая техническая характеристика
Низковольтные комплектные устройства серии РТЗО-88В (распределительное токовое
задвижное оборудование) предназначены для питания и управления электроприводами
мощностью до 10 кВт и электроприводами запорной и регулирующей арматуры мощностью
до 14-28 кВт, а также электродвигателями мощностью до 11 кВт механизмов собственных
нужд тепловых и гидроэлектростанций.
В серию шкафов РТЗО входят:
- шкафы ввода для организации питания шкафов присоединения;
- блоки управления электродвигателями запорной и регулирующей арматуры мощностью
до 10 кВт, а также блоки аналогичного назначения до 28 кВт;
- блоки управления механизмами собственных нужд электрических станций до 11 кВт;
- шкафы промежуточных рядов зажимов.
Структура условного обозначения
ХХЭ Х Х ХХ В ХХ ХХ ХХ
1 2 3  4  5   6    7   8     9   10
    1 – вид НКУ по конструкции: Б – блок; Ш – шкаф;
     2  - вид обслуживания: О – одностороннее; Д  – двухстороннее;
    3  - Э – область применения для энергетики;
    4 – класс НКУ по назначению: 5 – управление асинхронными электродвигателями с
КЗ ротором; 8 – ввод и распределение электроэнергии; 9 – вспомогательные, общего
назначения;
    5 – группа в классе 5: 1 – прямой пуск, реверса нет, электрического торможения нет;
 4 – прямой пуск, реверс, торможение противовключением. Группа в классе 8: 1 – ввод
переменного тока; 3 – ввод переменного тока с АВР; 5 – распределение электроэнергии с
применением автоматических выключателей переменного тока; 8 – прочие НКУ ввода.
Группа в классе 9: 5 – вспомогательные НКУ.
   6 – порядковый номер в пределах групп;
   7 – модернизированная серия;
   8 – типовый индекс, характеризующий исполнение по току (см. табл. 1);
   9 – типовый индекс, характеризующий исполнение по напряжению силовой цепи и
цепи управления (см. табл. 2, 3);
Каталог РТЗО-88
ООО «Промэлтех»   3
  10 – типовый индекс, характеризующий модификацию по аппаратному составу и
климатическое исполнение.
                                                  Исполнение серии по току                     Таблица 1
Первые два знака
типового индекса 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 2А 30
Iном, А, присоединения 0,6 0,8 1,0 1,25 1,6 2,0 2,5 3,2 4,0 5,0 6,3 8,0 9,0 10,0
до 10 А
Первые два знака
типового индекса 31 32 33 34 35 3А 36 37 38 39 40 42
Iном, А, присоединения 12,5 16,0 20,0 25,0 32,0 36,0 40,0 50,0 63,0 80,0 100,0 160
до 100 А 160 А
 Исполнение по напряжению силовой цепи  Таблица 2
Третий знак
типового индекса 0 4 7 8 9 Б В Г Д Е
Uном, В, присоединения Силовая цепь
отсутствует
~220
50 Гц
~380
50 Гц
~440
50 Гц
~415
50 Гц
~220
60 Гц
~380
60 Гц
~440
60 Гц =48 =24
 Исполнение по напряжению цепи управления Таблица 3
Четвертый знак